*"Dominus horreorum periculum vis maiorum effracturae latronum conductori praestare non cogitur. His cessantibus, si quid extrinsecus ex depositis rebus in laesis horreis perierit, damnum depositarum rerum sarciri debet."*

Este rescripto se encuentra también recogido en la *Collatio X. 9 (Paul Resp. 5)* y no se aplica al caso del que alquila todo el almacén, en que estamos ante una *"locatio rei"*, como resulta de *Labeo Post. V Iavolenum Epit., D. 19, 2, 60*, 9<sup>446</sup>.

---

subyacente al derecho romano a través del criterio de medida de la responsabilidad acuñado por la filosofía griega del "buen padre de familia". Pueden añadirse a esta última idea algunos fragmentos de D. 9,1 y D. 9, 2 (L. Aquilia, a la que se atribuye origen griego) que sancionan como daño ilícito la inobservancia de una diligencia razonable. Son muchos, p. ej., D. 9, 2, 8: *"Idem iuris est, si medicamento perperam usus fuerit. Sed et qui bene secuerit et dereliquit curationem, securus non erit, sed culpa reus intellegitur. Mulionem quoque, si per imperitiam impetum mularum retinere non potuerit, si eae alienum hominem obtriverint, volgo dicitur culpa nomine teneri. Idem dicitur et si propter infirmitatem sustinere mularum impetum non potuerit: nec videtur iniquum, si infirmitas culpa adnumeretur, cum affectare quisque non debeat, in quo vel intellegit vel intellegere debet infirmitatem suam alii periculosam futuram. Idem iuris est in persona eius, qui impetum equi, quo vehebatur, propter imperitiam vel infirmitatem retinere non poterit"*, o D. 9, 2, 29, 2: *"Si navis tua impacta in meam scapham damnum mihi dedit, quaesitum est, quae actio mihi competeret. Et ait Proculus, si in potestate nautarum fuit, ne id accideret, et culpa eorum factum sit, lege Aquilia cum nautis agendum, quia parvi refert navem immittendo aut serraculum ad navem ducendo an tua manu damnum dederis, quia omnibus his modis per te damno adficio: sed si fune rupto aut cum a nullo regeretur navis incurrisset, cum domino agendum non esse"*, que culpa al marinero y no al naviero (sin perjuicio de otras acciones derivadas del contrato); o puesta en peligro, D. 9, 2, 10 *"... Nam lusus quoque noxius in culpa est ..."*. Cfr. VALIÑO DEL RÍO, *Instituciones de Derecho Privado Romano*, Valencia, 1976, p. 386, mantiene que en el derecho postclásico la culpa levísima se identifica con la responsabilidad por custodia. El fragmento de Juliano D. 13, 6, 19, (en sede de comodato) acoge el criterio postclásico de responsabilidad por custodia cuando prevé que la responsabilidad de los "guardianes mediante alquiler", no debe extenderse a una responsabilidad causada injustamente por un tercero, por no ser posible desplegar el cuidado o diligencia adecuada para repelerlo. *"... Ad eos, qui servandum aliquid conducunt aut utendum accipiunt, damnum iniuria ab alio datum non pertinere procul dubio est: qua enim cura aut diligentia consequi possumus, ne aliquis damnum nobis iniuria det? ..."*.